
 
Determina dirigenziale - rettifica 

Determina n. 1 del 03/09/2024-  CIG –  B2E8C23377 
Attività /Progetto: A/2 FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO 

  
Descrizione fornitura/servizio: Polizza assicurazione multirischi 2024/2027 

Tipologia di acquisto: affidamento diretto  

R.U.P.: Dirigente Scolastico  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il D.lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  

VISTO l’art. 32 comma 2 del D.lgs 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 

propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

RICHIAMATO il D.Lgs 19 aprile 2017 n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016 n. 50”; 

VISTA la legge 27/12/2006 n. 296 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato” (legge finanziaria 2007) e successive modificazioni;  

VISTO il D.P.R. 207/2010  “Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento recante le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche”; 

VISTA la circolare del MEF 4 agosto 2015 “Programma di razionalizzazione degli acquisti della Pubblica 

Amministrazione – Obbligo per le Amministrazioni statali di approvvigionamento per il tramite di Consip S.p.A.”  

VISTO l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che ha innalzato la soglia per non 

incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del programma annuale per l’esercizio finanziario 

2024; 

VISTO Il Regolamento per l’attività negoziale del Dirigente Scolastico approvato dal CDI nella seduta del 

15/02/2024; 

ACCERTATA la necessità di procedere all’acquisto; 

PRECISATO che il fine pubblico è quello di perseguire fini propri istituzionale volti a garantire efficacia dei 

servizi scolastici; 

VERIFICATO che non vi sono convenzioni Consip attive in relazione alla fornitura in oggetto;  

CONSTATATO che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di spesa previsti D.I. 129/2018; 

RITENUTO pertanto di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. art. 1 co 2 lett. a) del DL 

76/2020 convertito con l. 120/2020 

VISTA la disponibilità di bilancio;  



 
RITENUTO di procedere in merito;  

DETERMINA 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 - di procedere mediante affidamento diretto alla ditta Benacquista Assicurazioni srl di Latina (Lt) per 

l’acquisto di materiale di cui all’oggetto,  

Art. 3 - di impegnare la spesa complessiva di €  4965.00 esente Iva , di cui alla presente determina al relativo 

capitolo di bilancio indicato in premessa che presenta la necessaria disponibilità; 

Art. 4 - di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica 

e di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

Art. 5 - di assumere apposito impegno di spesa da imputare all’attività descritta in premessa del programma 

Annuale 2024, che presenta la necessaria copertura finanziaria;  

Art. 6 - che ai fini della tracciabilità dei pagamenti è stato chiesto il CIG indicato in premessa;  

Art. 7 - di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 

Responsabile del Procedimento il Prof.ssa Claudia Sabatano – Dirigente Scolastico.  

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

            Prof.ssa Claudia Sabatano 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


